
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 686 Miercuri, 26 iulie 2023

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

607. — Hotărâre privind trecerea din domeniul public al

statului în domeniul privat al statului și în administrarea

Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A. a

unor bunuri aflate în administrarea Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii și în concesiunea

Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A. —

sucursalele regionale CF București, Timișoara, Brașov

și Constanța, în vederea reutilizării și refolosirii,

respectiv scoaterii din funcțiune, casării și valorificării, 

după caz .................................................................... 2–3

608. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar și a

datelor de identificare ale unor bunuri aflate în

domeniul public al statului și în administrarea

Universității din Oradea și comasarea numerelor MF

167186 și 167187 la poziția cu numărul MF 167186,

ca urmare a înscrierii bunurilor în aceeași carte 

funciară ...................................................................... 4–5

610. — Hotărâre privind aprobarea unor modificări și

completări în inventarul centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului aflate în administrarea

Ministerului Apărării Naționale, situate în municipiul

Buzău, trecerea unei părți din imobilul 3635 aflat în

administrarea Ministerului Apărării Naționale,

constituită din amenajări la teren, din domeniul public

al statului în domeniul privat al acestuia, în vederea

scoaterii din funcțiune și casării, și modificarea anexei

nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din 

domeniul public al statului .......................................... 5–6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

86. — Ordin al președintelui Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor pentru

modificarea anexei nr. 2 la Ordinul președintelui

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru

Siguranța Alimentelor nr. 35/2016 privind aprobarea

Normelor metodologice de aplicare a Programului

acțiunilor de supraveghere, prevenire, control și

eradicare a bolilor la animale, a celor transmisibile de

la animale la om, protecția animalelor și protecția

mediului, de identificare și înregistrare a bovinelor,

suinelor, ovinelor, caprinelor și ecvideelor, precum și a

Normelor metodologice de aplicare a Programului de

supraveghere și control în domeniul siguranței 

alimentelor.................................................................. 7–15

M.150. — Ordin al ministrului apărării naționale privind

abrogarea Ordinului ministrului apărării naționale

nr. M.95/2006 privind folosirea, pe termen limitat, de

către personalul armatei și alți beneficiari, a sălilor și

spațiilor, altele decât cele de cazare, din Muzeul Militar

Național, popotele, restaurantele, hotelurile și

căminele militare de garnizoană, centrele de refacere

a capacității de muncă a personalului armatei, casele

de odihnă și sanatoriile militare, cabanele și bazele

sportive, precum și alte amenajări recreative și

sportive, aflate în administrarea Ministerului Apărării 

Naționale .................................................................... 15

2.241. — Ordin al ministrului finanțelor privind stabilirea

unor măsuri pentru plata salariilor aferente lunii 

iulie 2023 .................................................................... 16



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind trecerea din domeniul public al statului în domeniul

privat al statului și în administrarea Companiei Naționale 

de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A. a unor bunuri aflate în

administrarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii 

și în concesiunea Companiei Naționale de Căi Ferate 

„C.F.R.” — S.A. — sucursalele regionale CF București,

Timișoara, Brașov și Constanța, în vederea reutilizării 

și refolosirii, respectiv scoaterii din funcțiune, 

casării și valorificării, după caz 

În conformitate cu art. 2—4 din Ordonanța Guvernului nr. 32/2007 privind

reglementarea unor aspecte legate de modernizarea și reabilitarea unor părți din

infrastructura feroviară publică, aprobată cu modificări prin Legea nr. 178/2008,

cu modificările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 864 și 869 din

Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, și al art. 288 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă trecerea din domeniul public al statului în domeniul privat

al statului și în administrarea Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A.

a unor bunuri aflate în administrarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii și

în concesiunea Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A.— sucursalele

regionale CF București, Timișoara, Brașov și Constanța, având datele de

identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Trecerea în domeniul privat al statului se face în vederea reutilizării

și refolosirii, respectiv scoaterii din funcțiune, casării și valorificării, după caz, a

bunurilor prevăzute la art. 1, în condițiile legii. Compania Națională de Căi Ferate

„C.F.R.” — S.A. își va actualiza corespunzător datele din evidența contabilă.

Art. 3. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, împreună cu Ministerul

Finanțelor, va opera modificările corespunzătoare în inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru,

Mihaela-Ioana Kaitor,

secretar de stat

p. Ministrul transporturilor și

infrastructurii,

Bogdan-Stelian Mîndrescu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 20 iulie 2023.

Nr. 607.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 686/26.VII.2023

2



A
N

E
X

Ă

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e

 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
—

 
f
ă
r
ă
 
t
e
r
e
n

u
r
i
 
—

 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
T
r
a
n

s
p

o
r
t
u

r
i
l
o

r
 
ș
i
 
I
n

f
r
a
s
t
r
u

c
t
u

r
i
i
 
ș
i
 
î
n

 
c
o

n
c
e
s
i
u

n
e
a
 
C

o
m

p
a
n

i
e
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
 
d

e
 
C

ă
i
 
F

e
r
a
t
e

„
C

.
F
.
R

.
”
 
—

 
S

.
A

.
 
—

 
s
u

c
u

r
s
a
l
e
l
e
 
r
e
g

i
o

n
a
l
e
 
C

F
 
B

u
c
u

r
e
ș
t
i
,
 
T

i
m

i
ș
o

a
r
a
,
 
B

r
a
ș
o

v
 
ș
i
 
C

o
n

s
t
a
n

ț
a
 
c
a
r
e
 
t
r
e
c
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

r
i
v
a
t
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i

ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
C

o
m

p
a
n

i
e
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
 
d

e
 
C

ă
i
 
F

e
r
a
t
e
 
„
C

.
F
.
R

.
”
 
—

 
S

.
A

.
,
 
î
n

 
v
e
d

e
r
e
a
 
r
e
u

t
i
l
i
z
ă
r
i
i
 
ș
i
 
r
e
f
o

l
o

s
i
r
i
i
,
 
r
e
s
p

e
c
t
i
v
 
s
c
o

a
t
e
r
i
i
 
d

i
n

 
f
u

n
c
ț
i
u

n
e
,
 

c
a
s
ă
r
i
i
 
ș
i
 
v
a
l
o

r
i
f
i
c
ă
r
i
i
,
 
d

u
p

ă
 
c
a
z

C
S

 
M

T
:
 
1
3
6
3

3
3
3
0

C
U

I
 
C

o
m

p
a
n
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e
 
C

ă
i
 
F

e
r
a
t
e
 
„
C

.
F
.
R

.
”
 
—

 
S

.
A

.
:
 
R

 
1
1
0
5
4
5
2
9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 686/26.VII.2023

3

G
R

U
P

A
 
8
 
(
B

u
n
u
r
i
 
c
a
r
e
 
a
l
c
ă
t
u
i
e
s
c
 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
)

N
r
.

c
r
t
.

N
r
.
 
M

F

C
o
d
u
l
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e

D
e
n
u
m

i
r
e
a

D
a
t
e
l
e
 
d
e
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
r
e

A
n
u
l

d
o
b
â
n
d
i
r
i
i
/

d
ă
r
i
i
 
î
n

f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

V
a
l
o
a
r
e
a
 
d
e

i
n
v
e
n
t
a
r

(
l
e
i
)

S
i
t
u
a
ț
i
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă

S
i
t
u
a
ț
i
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă

a
c
t
u
a
l
ă

T
i
p
u
l

b
u
n
u
l
u
i
 

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
(
p
e
 
s
c
u
r
t
)

V
e
c
i
n
ă
t
ă
ț
i
l
e

(
d
u
p
ă
 
c
a
z
,
 
p
e
 
s
c
u
r
t
)

A
d
r
e
s
a

B
a
z
a
 
l
e
g
a
l
ă

Î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
/

c
o
n
c
e
s
i
u
n
e

C
o
n
c
e
s
i
u
n
e
/

Î
n
c
h
i
r
i
a
t
/

D
a
t
 
c
u
 
t
i
t
l
u
 
g
r
a
t
u
i
t

0
1

2
3

4
5

6
7

8
 

9
1
0

1
1

1
2

S
R

C
F

 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i

1

1
4
7
7
7
2

p
a
r
ț
i
a
l
 

8
.
1
0
.
0
7

I
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
 
f
i
x
e

d
e
 
s
i
g
u
r
a
n
ț
ă

ș
i
 
d
e

c
o
n
d
u
c
e
r
e

o
p
e
r
a
t
i
v
ă
 
a

c
i
r
c
u
l
a
ț
i
e
i

f
e
r
o
v
i
a
r
e
,

i
n
t
e
r
o
p
e
r
a
b
i
l
e

N
u
m

ă
r
 
d
e
 
e
l
e
m

e
n
t
e
 
=

 
5

A
n
s
a
m

b
l
u
l
 
d
e
 
e
c
h
i
p
a
m

e
n
t
e
 
m

e
c
a
n
i
c
e
,
 
e
l
e
c
t
r
i
c
e
,

e
l
e
c
t
r
o
n
i
c
e
 
ș
i
 
d
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
d
e
 
c
a
l
c
u
l
;
 
a
n
s
a
m

b
l
u
l
 
d
e

e
c
h
i
p
a
m

e
n
t
e
 
e
l
e
c
t
r
o
m

e
c
a
n
i
c
e
;
 
i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
l
e

a
u
t
o
m

a
t
e
;
 
m

o
d
e
r
a
t
o
a
r
e
 
d
e
 
v
i
t
e
z
ă
;
 
l
i
n
i
i
l
e
 
d
e

c
o
n
t
a
c
t
 
c
u
 
t
o
a
t
e
 
i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
l
e
 
a
f
e
r
e
n
t
e
,
 
i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
l
e

d
i
n
 
s
u
b
s
t
a
ț
i
i
l
e
 
d
e
 
t
r
a
c
ț
i
u
n
e
 
e
l
e
c
t
r
i
c
ă
,
 
p
o
s
t
u
r
i
l
e
 
d
e

s
e
c
ț
i
o
n
a
r
e
 
ș
i
 
s
u
b
s
e
c
ț
i
o
n
a
r
e
,
 
p
o
s
t
u
r
i
 
d
e

t
r
a
n
s
f
o
r
m

a
r
e
;
 
g
r
u
p
u
r
i
l
e
 
e
l
e
c
t
r
o
g
e
n
e
;
 
i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
l
e
 
d
e

l
u
m

i
n
ă
 
ș
i
 
f
o
r
ț
ă
 
c
u
 
t
o
a
t
e
 
a
n
e
x
e
l
e
 
a
c
e
s
t
o
r
a

(
f
i
d
e
r
e
 
d
e
 
a
l
i
m

e
n
t
a
r
e
,
 
c
e
l
u
l
e
 
I
F

 
d
e
 
m

ă
s
u
r
ă
 
ș
i

c
o
m

a
n
d
ă
 
s
t
e
a
,
 
i
n
s
t
a
l
a
ț
i
e
 
t
e
l
e
m

e
c
a
n
i
z
a
r
e
 
I
F

T
E

)
,

(
s
t
a
ț
i
i
l
e
 
c
f
 
P

l
o
i
e
ș
t
i
 
N

o
r
d
 
ș
i
 
V

a
l
e
a
 
L
a
r
g
ă
)
 

S
u
c
u
r
s
a
l
e
l
e

r
e
g
i
o
n
a
l
e
 
C

F

C
r
a
i
o
v
a
,

B
r
a
ș
o
v
,
 
G

a
l
a
ț
i
,

C
o
n
s
t
a
n
ț
a

S
u
c
u
r
s
a
l
a

R
e
g
i
o
n
a
l
ă

C
F

 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
 

1
9
9
8

3
4
4
.
9
6
8
,
1
9
 

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
5
8
1
/
1
9
9
8

c
o
n
c
e
s
i
o
n
a
t
e

c
o
n
c
e
s
i
o
n
a
t
e

i
m

o
b
i
l

S
R

C
F

 
T

i
m

i
ș
o
a
r
a

2

1
4
7
7
9
2

p
a
r
ț
i
a
l
 

8
.
1
0
.
0
1

L
i
n
i
i
 
f
e
r
a
t
e
 
d
e

c
i
r
c
u
l
a
ț
i
e
 
ș
i

a
p
a
r
a
t
e
 
d
e

c
a
l
e
,

i
n
t
e
r
o
p
e
r
a
b
i
l
e

L
u
n
g
i
m

e
 
t
o
t
a
l
ă
 
a
 
l
i
n
i
i
l
o
r
 
c
f
 
=

 
1
,
3
5
7
 
k
m

,

n
r
.
 
a
p
a
r
a
t
e
 
d
e
 
c
a
l
e
 
e
c
h
i
v
a
l
e
n
t
e
 
=

 
1
5
 
b
u
c
.
,

l
i
n
i
i
 
c
f
 
e
l
e
c
t
r
i
f
i
c
a
t
e
 
=

 
1
,
3
5
7
 
k
m

(
s
t
a
ț
i
i
l
e
 
C

F
 
C

a
r
a
n
s
e
b
e
ș
,
 
B

â
r
z
a
v
a
,
 
M

i
l
o
v
a
)
 
 
 

C
F

 
3
0
1
0
3
 
C

a
r
a
n
s
e
b
e
ș
,
 
C

F
 
3
0
1
9
4
8
 
B

â
r
z
a
v
a
,
 

C
F

 
3
0
2
8
2
4
 
C

o
n
o
p
 

S
u
c
u
r
s
a
l
e
l
e

r
e
g
i
o
n
a
l
e
 
C

F

C
l
u
j
,
 
B

r
a
ș
o
v
,

C
r
a
i
o
v
a

S
u
c
u
r
s
a
l
a

R
e
g
i
o
n
a
l
ă

C
F

 
T

i
m

i
ș
o
a
r
a

1
9
9
8

5
.
2
5
3
,
0
0

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
5
8
1
/
1
9
9
8

c
o
n
c
e
s
i
o
n
a
t
e

c
o
n
c
e
s
i
o
n
a
t
e

i
m

o
b
i
l

S
R

C
F

 
B

r
a
ș
o
v

3

1
4
7
8
1
6

p
a
r
ț
i
a
l
 

8
.
1
0
.
0
1

L
i
n
i
i
 
f
e
r
a
t
e
 
d
e

c
i
r
c
u
l
a
ț
i
e
 
ș
i

a
p
a
r
a
t
e
 
d
e

c
a
l
e
,

i
n
t
e
r
o
p
e
r
a
b
i
l
e

L
u
n
g
i
m

e
 
t
o
t
a
l
ă
 
a
 
l
i
n
i
e
i
 
C

F
 
=

 
0
,
1
7
9
 
k
m

,

l
u
n
g
i
m

e
 
l
i
n
i
e
 
C

F
 
s
i
m

p
l
ă
 
=

 
0
,
1
7
9
 
k
m

,

n
r
.
 
a
p
a
r
a
t
e
 
c
a
l
e
 
=

 
2
 
b
u
c
.

(
S

t
a
ț
i
a
 
C

F
 
L
i
v
e
z
i
 
C

i
u
c
,
 

l
i
n
i
a
 
C

F
 
5
0
4
 
S

i
c
u
l
e
n
i
—

G
h
i
m

e
ș
)

C
F

 
5
0
6
0
8
 
M

i
h
ă
i
l
e
n
i

S
u
c
u
r
s
a
l
e
l
e

r
e
g
i
o
n
a
l
e
 
C

F

B
u
c
u
r
e
ș
t
i
,
 
C

l
u
j
,

C
r
a
i
o
v
a
,
 
G

a
l
a
ț
i
,

T
i
m

i
ș
o
a
r
a

S
u
c
u
r
s
a
l
a

R
e
g
i
o
n
a
l
ă

C
F

 
B

r
a
ș
o
v

1
9
9
8

3
5
.
6
4
6
,
0
0

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
5
8
1
/
1
9
9
8

c
o
n
c
e
s
i
o
n
a
t
e

c
o
n
c
e
s
i
o
n
a
t
e

i
m

o
b
i
l

S
R

C
F

 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a

4

1
4
7
8
6
0

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1
0
.
1
0

A
l
t
e
 
i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i

ș
i
 
c
l
ă
d
i
r
i

a
f
e
r
e
n
t
e

i
n
f
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
i
i

f
e
r
o
v
i
a
r
e

i
n
t
e
r
o
p
e
r
a
b
i
l
e

C
l
ă
d
i
r
i
 
=

 
1
 
b
u
c
.
,

s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
1
7
0
,
0
1
 
m

p
,

s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
1
7
0
,
0
1
 
m

p

(
S

t
a
ț
i
a
 
C

F
 
M

e
d
g
i
d
i
a
 
E

s
t
)

C
F

 
1
0
9
0
8
3
 
M

e
d
g
i
d
i
a

S
u
c
u
r
s
a
l
e
l
e

r
e
g
i
o
n
a
l
e
 
C

F

G
a
l
a
ț
i
,

B
u
c
u
r
e
ș
t
i

S
u
c
u
r
s
a
l
a

R
e
g
i
o
n
a
l
ă

C
F

C
o
n
s
t
a
n
ț
a

1
9
9
8

2
3
3
.
5
7
5
,
9
2

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
5
8
1
/
1
9
9
8

c
o
n
c
e
s
i
o
n
a
t
e

c
o
n
c
e
s
i
o
n
a
t
e

i
m

o
b
i
l



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar și a datelor de identificare ale unor bunuri 

aflate în domeniul public al statului și în administrarea Universității din Oradea 

și comasarea numerelor MF 167186 și 167187 la poziția cu numărul MF 167186, 

ca urmare a înscrierii bunurilor în aceeași carte funciară

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 2

alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 867 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, și al art. 288 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 686/26.VII.2023

4

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar și a

datelor de identificare ale unor bunuri aflate în domeniul public

al statului și în administrarea Universității din Oradea, potrivit

anexei nr. 1.

Art. 2. — (1) Se aprobă comasarea numerelor MF 167186

și 167187 la poziția cu nr. MF 167186, ca urmare a înscrierii în

aceeași carte funciară.

(2) Datele de identificare ale bunului din domeniul public al statului

rezultat ca urmare a comasării sunt prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — Ministerul Educației își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificările și

completările corespunzătoare în anexa nr. 8 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Ministrul educației,

Ligia Deca

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 20 iulie 2023.

Nr. 608.

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale unor bunuri cărora li se actualizează valoarea de inventar și descrierea tehnică 

Ministerul Educației: CUI 13729380

Universitatea din Oradea: CUI 4287939

Nr. MF

Codul de

clasificație

Persoana juridică ce

administrează bunul

Denumirea Adresa Descrierea tehnică actualizată

Valoarea de

inventar 

— lei — 

167186 8.26.10

Universitatea din

Oradea

Teren

Județul Oradea, municipiul

Oradea, Piața 1 Decembrie

1918 nr. 10

S teren = 1.316 mp, CF nr. 193522 Oradea 1.437.388

167187 8.26.10

Universitatea din

Oradea

Spații de

învățământ

Județul Oradea, 

municipiul Oradea, 

Piața 1 Decembrie 1918 nr. 10

Nr. niveluri 4; S construită la sol: 3.022 mp; 

S construită desfășurată: 8.004 mp; clădire

Facultatea de Medicină și Farmacie în regim de

înălțime S + P + E + mezanin parțial, cu S desf. =

8.004 mp, nr. cadastral 193522-C1, proprietar

Universitatea din Oradea pe suprafața de

5.120 mp, iar pe suprafața de 2.884 mp este

proprietar statul român (din acte S = 2.273 mp, iar

din măsurători S = 2.884 mp) și conform Hotărârii

Guvernului nr. 450/2022 se află în administrarea

Universității din Oradea, CF nr. 193522 Oradea,

nr. cadastral 193522

2.505.517



ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale numerelor MF 167186 și 167187 care se comasează la poziția cu nr. MF 167186, ca urmare a înscrierii bunurilor 

în aceeași carte funciară, imobil aflat în domeniul public al statului și în administrarea Universității din Oradea,

instituție aflată în coordonarea Ministerului Educației

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 686/26.VII.2023

5

Ordonator principal de credite Ministerul Educației 13729380

Grupa 8 (bunuri aflate în patrimoniul public)

Elementele de identificare

Nr.

crt.

Nr. MF

Persoana juridică

ce administrează

imobilul

Codul de

clasificație

Denumirea Descrierea tehnică actualizată Adresa actualizată

Valoarea 

de inventar

actualizată

— lei —

a) Datele de identificare ale bunurilor imobile care se comasează

1 167186

Universitatea din

Oradea 

(CUI 4287939)

8.26.10 Teren 1.316 mp, CF nr. 193522 Oradea

Județul Oradea,

municipiul

Oradea, Piața 

1 Decembrie 1918

nr. 10

1.437.388

2 167187

Universitatea din

Oradea 

(CUI 4287939)

8.26.10

Spații de

învățământ

Nr. niveluri 4; S construită la sol: 3.022 mp; S construită

desfășurată: 8.004 mp; clădire Facultatea de Medicină

și Farmacie în regim de înălțime S + P + E + mezanin

parțial, cu S desf. = 8.004 mp, nr. cadastral 193522-C1,

proprietar Universitatea din Oradea pe suprafața de

5.120 mp, iar pe suprafața de 2.884 mp este proprietar

statul român (din acte S = 2.273 mp, iar din măsurători

S = 2.884 mp) și conform Hotărârii Guvernului 

nr. 450/2022 se află în administrarea Universității din

Oradea, CF nr. 193522 Oradea, nr. cadastral 193522

2.505.517

b) Datele de identificare ale bunului imobil rezultat ca urmare a comasării

1 167186

Universitatea din

Oradea 

(CUI 4287939)

8.26.10

Spații de

învățământ

Nr. niveluri 4; S construită la sol: 3.022 mp; S construită

desfășurată: 8.004 mp; clădire Facultatea de Medicină

și Farmacie în regim de înălțime S + P + E + mezanin

parțial, cu S desf. = 8.004 mp, nr. cadastral 193522-C1,

proprietar Universitatea din Oradea pe suprafața de

5.120 mp, iar pe suprafața de 2.884 mp este proprietar

statul român (din acte S = 2.273 mp, iar din măsurători

S = 2.884 mp) și conform Hotărârii Guvernului 

nr. 450/2022 se află în administrarea Universității din

Oradea, nr. cadastral 193522; suprafață teren = 

1.316 mp, CF nr. 193522 Oradea

Județul Oradea,

municipiul

Oradea, Piața 

1 Decembrie 1918

nr. 10

3.942.905

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea unor modificări și completări în inventarul centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului aflate în administrarea Ministerului Apărării Naționale, 

situate în municipiul Buzău, trecerea unei părți din imobilul 3635 aflat în administrarea 

Ministerului Apărării Naționale, constituită din amenajări la teren, din domeniul public al statului 

în domeniul privat al acestuia, în vederea scoaterii din funcțiune și casării, și modificarea anexei 

nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului

În conformitate cu prevederile art. 2 din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere

din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților administrativ-

teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001, 

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1) și art. 361 alin. (1) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă înscrierea în inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului a imobilului 3635, având

datele de identificare prevăzute în anexa nr. 1, constituit prin

dezmembrare din imobilul 1256 aflat în domeniul public al



statului și în administrarea Ministerului Apărării Naționale, în

urma reorganizărilor efectuate la nivel funcțional și administrativ

în cadrul instituției militare.

Art. 2. — Se aprobă modificarea valorii de inventar a

imobilului 1256 aflat în domeniul public al statului și în

administrarea Ministerului Apărării Naționale, având datele de

identificare prevăzute în anexa nr. 2, ca urmare a dezmembrării

acestuia pentru constituirea imobilului 3635 prevăzut la art. 1.

Art. 3. — Se aprobă trecerea din domeniul public al statului

în domeniul privat al acestuia a unei părți din imobilul 3635 aflat

în administrarea Ministerului Apărării Naționale, constituită din

amenajări la teren, având datele de identificare prevăzute în

anexa nr. 3, în vederea scoaterii din funcțiune și casării

acestora.

Art. 4. — Ministerul Apărării Naționale își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificarea anexei

nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 5. — Anexele nr. 1—3*) fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 686/26.VII.2023

6

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru,

Mihaela-Ioana Kaitor,

secretar de stat

p. Ministrul apărării naționale,

Simona Cojocaru,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 20 iulie 2023.

Nr. 610.

*) Anexele nr. 1 și 2 nu se publică, fiind clasificate potrivit legii.

ANEXA Nr. 3

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale unei părți din imobilul 3635 aflat în administrarea Ministerului Apărării Naționale, constituită din amenajări la teren,

care trece din domeniul public al statului în domeniul privat al acestuia, în vederea scoaterii din funcțiune și casării 

Nr.

crt.

Nr. M.F.

Codul de

clasificare

Denumirea imobilului

din domeniul public

al statului

Adresa poștală a bunului

imobil din inventarul

centralizat

Persoana juridică

administrator 

al imobilului/CUI

Valoarea de

inventar a bunului

imobil înscrisă în

inventarul

centralizat

(lei)

Elemente-cadru de descriere tehnică 

ale amenajărilor la teren propuse pentru trecere

în domeniul privat al statului și valoarea

contabilă totală a acestora propusă 

pentru diminuare din inventarul centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului, 

nr. CF/nr. cadastral

Valoarea de inventar 

a bunului imobil 

ce se înscrie în

inventarul centralizat

după trecerea părții 

de imobil în domeniul

privat al statului

(lei)

0 1 2 3 4 5 6 7 8

1.

*) 

parțial

8.19.01

Imobil 3635 —

parțial

Țara: România;

județul: Buzău;

municipiul: Buzău;

strada General

Grigore Baștan nr. 1

Ministerul

Apărării

Naționale —

11424532

8.280.973,49

1. Amenajări la teren:

împrejmuire din plăci beton

prefabricate:

— suprafață construită = 260 m;

— valoarea contabilă = 3.061,24 lei;

împrejmuire metalică:

— suprafață construită = 975 m;

— valoarea contabilă = 16.187,93 lei;

împrejmuire din sârmă ghimpată pe

un rând:

— suprafață construită = 1.528 mp;

— valoarea contabilă = 10.514,93 lei

Total valoare contabilă imobil 3635 —

parțial = 29.764,10 lei

Nr. carte funciară 73275 Buzău

Nr. cadastral 73275

8.251.209,39

TOTAL 8.280.973,49 29.764,10 lei 8.251.209,39

*) Nr. MF se acordă de către Ministerul Finanțelor odată cu înscrierea imobilului în inventarul centralizat al bunurilor aflate în domeniul public al statului

și în administrarea Ministerului Apărării Naționale.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 686/26.VII.2023

7

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA NAȚIONALĂ SANITARĂ VETERINARĂ ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR

O R D I N

pentru modificarea anexei nr. 2 la Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și

pentru Siguranța Alimentelor nr. 35/2016 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a

Programului acțiunilor de supraveghere, prevenire, control și eradicare a bolilor la animale, a celor

transmisibile de la animale la om, protecția animalelor și protecția mediului, de identificare și

înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor, caprinelor și ecvideelor, precum și a Normelor

metodologice de aplicare a Programului de supraveghere și control în domeniul siguranței

alimentelor

Văzând Referatul de aprobare nr. 832 din 18.05.2023, întocmit de Direcția generală siguranța alimentelor din cadrul

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,

având în vedere prevederile Regulamentului (UE) 2017/625 al Parlamentului European și al Consiliului din 15 martie 2017

privind controalele oficiale și alte activități oficiale efectuate pentru a asigura aplicarea legislației privind alimentele și furajele, a

normelor privind sănătatea și bunăstarea animalelor, sănătatea plantelor și produsele de protecție a plantelor, de modificare a

Regulamentelor (CE) nr. 999/2001, (CE) nr. 396/2005, (CE) nr. 1.069/2009, (CE) nr. 1.107/2009, (UE) nr. 1.151/2012,

(UE) nr. 652/2014, (UE) 2016/429 și (UE) 2016/2.031 ale Parlamentului European și ale Consiliului, a Regulamentelor

(CE) nr. 1/2005 și (CE) nr. 1.099/2009 ale Consiliului și a Directivelor 98/58/CE, 1999/74/CE, 2007/43/CE, 2008/119/CE și

2008/120/CE ale Consiliului și de abrogare a Regulamentelor (CE) nr. 854/2004 și (CE) nr. 882/2004 ale Parlamentului European

și ale Consiliului, precum și a Directivelor 89/608/CEE, 89/662/CEE, 90/425/CEE, 91/496/CEE, 96/23/CE, 96/93/CE și 97/78/CE

ale Consiliului și a Deciziei 92/438/CEE a Consiliului, cu amendamentele ulterioare,

luând în considerare prevederile Regulamentului (UE) 2023/915 al Comisiei din 25 aprilie 2023 privind nivelurile maxime

pentru anumiți contaminanți din produsele alimentare și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1.881/2006 și ale Regulamentului

(UE) 2023/731 privind un program de control multianual coordonat al Uniunii pentru 2024, 2025 și 2026 vizând asigurarea

respectării limitelor maxime de reziduuri de pesticide și evaluarea expunerii consumatorilor la reziduurile de pesticide din și de pe

alimentele de origine vegetală și animală și de abrogare a Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2022/741,

ținând cont de prevederile art. 6

3

și ale art. 10 lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activității

sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 215/2004, cu modificările și

completările ulterioare,

în baza prevederilor art. 6 din Hotărârea Guvernului nr. 1.156/2013 pentru aprobarea acțiunilor sanitar-veterinare cuprinse

în Programul acțiunilor de supraveghere, prevenire, control și eradicare a bolilor la animale, a celor transmisibile de la animale la

om, protecția animalelor și protecția mediului, de identificare și înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor, caprinelor și ecvideelor,

a acțiunilor prevăzute în Programul de supraveghere și control în domeniul siguranței alimentelor, precum și a tarifelor aferente

acestora, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (1) și (3), precum și al art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 1.415/2009 privind organizarea și

funcționarea Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și a unităților din subordinea acesteia, cu

modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor emite următorul ordin:

Art. I. — În anexa nr. 2 la Ordinul președintelui Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor

nr. 35/2016 privind aprobarea Normelor metodologice de

aplicare a Programului acțiunilor de supraveghere, prevenire,

control și eradicare a bolilor la animale, a celor transmisibile de

la animale la om, protecția animalelor și protecția mediului, de

identificare și înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor,

caprinelor și ecvideelor, precum și a Normelor metodologice de

aplicare a Programului de supraveghere și control în domeniul

siguranței alimentelor, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 303 și 303 bis din 20 aprilie 2016, cu modificările și

completările ulterioare, la capitolul I, secțiunea 9 se modifică și

va avea următorul cuprins:

„Secțiunea 9

A. Controlul contaminanților în alimentele de origine animală, în conformitate cu prevederile Regulamentului 

(UE) 2023/915 al Comisiei din 25 aprilie 2023 privind nivelurile maxime pentru anumiți contaminanți din produsele

alimentare și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1.881/2006 și Regulamentului (CE) nr. 396/2005 al Parlamentului

European și al Consiliului din 23 februarie 2005 privind conținuturile maxime aplicabile reziduurilor de pesticide din sau

de pe produse alimentare și hrana de origine vegetală și animală pentru animale și de modificare a Directivei 91/414/CEE,

cu amendamentele ulterioare*

Nr.

crt.

Grupa de substanțe/Baza legală Substanța Matricea Unitatea de prelevare

Metoda de analiză 

Screening Confirmare

1.

Micotoxine

Regulamentul (UE) 2023/915 al

Comisiei din 25 aprilie 2023 privind

nivelurile maxime pentru anumiți

contaminanți din produsele

alimentare și de abrogare a

Regulamentului (CE) nr. 1.881/2006

Aflatoxine

Lapte crud, lapte tratat

termic, lapte destinat

fabricării produselor pe bază

de lapte

Ferme de animale producătoare de

lapte, centre de colectare a laptelui,

automate de vânzare a laptelui,

unități de procesare a laptelui, unități

de vânzare cu amănuntul

Regulamentul (CE) nr. 401/2006 al

Comisiei din 23 februarie 2006 de

stabilire a modalităților de prelevare de

probe și a metodelor de analiză pentru

controlul oficial al conținutului de

micotoxine din produsele alimentare

Regulamentul (CE) 

nr. 401/2006



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 686/26.VII.2023

8

Nr.

crt.

Grupa de substanțe/Baza legală Substanța Matricea Unitatea de prelevare

Metoda de analiză 

Screening Confirmare

2.

Metale grele

Regulamentul (UE) 2023/915

Plumb

Lapte crud, lapte tratat

termic, lapte destinat

fabricării produselor pe bază

de lapte

Ferme de animale producătoare de

lapte, centre de colectare a laptelui,

automate de vânzare a laptelui,

unități de procesare a laptelui, unități

de vânzare cu amănuntul

Regulamentul (CE) nr. 333/2007 al Comisiei

din 28 martie 2007 de stabilire a metodelor

de prelevare a probelor și de analiză pentru

controlul oficial al nivelurilor de plumb,

cadmiu, mercur, staniu anorganic, 3-MCPD

și benzo(a)piren din produsele alimentare,

cu amendamentele ulterioare

Regulamentul (CE) 

nr. 333/2007, cu

amendamentele ulterioare

Carne de bovine, ovine,

porcine, cabaline și păsări de

curte   

Carne de mistreț, cerb,

căprior**

Abatoare, unități de tranșare a cărnii,

unități de procesare a cărnii, unități

carne tocată și carne preparată,

unități de manipulare a vânatului,

unități de procesare a vânatului,

unități de vânzare cu amănuntul

Regulamentul (CE) nr. 333/2007, 

cu amendamentele ulterioare

Organe de bovine, ovine,

porcine și păsări de curte

Abatoare, unități de procesare a

cărnii, unități de manipulare a

vânatului, unități de procesare a

vânatului, unități de vânzare cu

amănuntul

Regulamentul (CE) nr. 333/2007, 

cu amendamentele ulterioare

Carne de pește

Unități produse proaspete din

pescuit, unități de procesare a

peștelui, pescării, depozite frigorifice,

unități de vânzare cu amănuntul

Regulamentul (CE) nr. 333/2007, 

cu amendamentele ulterioare

Cefalopode

Depozite frigorifice, unități de

vânzare cu amănuntul

Crustacee

Depozite frigorifice, unități de

vânzare cu amănuntul

Moluște bivalve, rapane

Depozite frigorifice, unități de vânzare

cu amănuntul, zone de producție și

relocare pentru moluște bivalve vii,

centre de purificare și centre de

expediere moluște bivalve vii

Grăsimi animale, inclusiv

grăsimile din lapte (unt,

smântână)

Unități de procesare, depozite

frigorifice, unități de vânzare cu

amănuntul

Regulamentul (CE) nr. 333/2007, 

cu amendamentele ulterioare

Miere

Stupine, unități de vânzare cu

amănuntul, unități de procesare a mierii

Regulamentul (CE) nr. 333/2007, 

cu amendamentele ulterioare

Cadmiu

Carne de bovine, ovine,

porcine, cabaline, pasări de

curte   

Carne de porc mistreț,

căprior, cerb**

Abatoare, unități de procesare a

cărnii, unități de tranșare a cărnii,

unități carne tocată și carne preparată,

unități de manipulare a vânatului,

unități de procesare a vânatului,

unități de vânzare cu amănuntul

Regulamentul (CE) nr. 333/2007, 

cu amendamentele ulterioare

Regulamentul (CE) 

nr. 333/2007, cu

amendamentele ulterioare

Ficat provenit de la bovine,

ovine, porcine, cabaline și

pasări de curte

Abatoare, unități de procesare a cărnii,

unități de manipulare a vânatului,

unități de procesare a vânatului, unități

de vânzare cu amănuntul

Rinichi provenit de la bovine,

ovine, porcine, cabaline și

păsări de curte

Abatoare, unități de procesare a cărnii,

unități de manipulare a vânatului,

unități de procesare a vânatului, unități

de vânzare cu amănuntul

Carne de pește

Unități de procesare a peștelui,

unitate produse proaspete din

pescuit, pescării, depozit frigorific,

magazine alimentare, unități de

vânzare cu amănuntul

Regulamentul (CE) nr. 333/2007, 

cu amendamentele ulterioare

Regulamentul (CE) 

nr. 333/2007, cu

amendamentele ulterioare

Crustacee

Depozite frigorifice, unități de

vânzare cu amănuntul

Moluște bivalve, rapane

Zone de producție și relocare pentru

moluște bivalve vii, centre de purificare

și centre de expediere moluște bivalve

vii din județele Constanța și Tulcea   

Depozite frigorifice, unități de procesare,

unități de vânzare cu amănuntul

Cefalopode 

Depozite frigorifice, unități de

vânzare cu amănuntul 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 686/26.VII.2023

9

Nr.

crt.

Grupa de substanțe/Baza legală Substanța Matricea Unitatea de prelevare

Metoda de analiză 

Screening Confirmare

Mercur

Carne de pește

Unități produse proaspete din

pescuit, unități de procesare a

peștelui, depozite frigorifice, unități

de vânzare cu amănuntul

Regulamentul (CE) nr. 333/2007, cu

amendamentele ulterioare

Regulamentul (CE) 

nr. 333/2007, cu

amendamentele ulterioare

Moluște bivalve,

gasteropode marine

Unități produse proaspete din

pescuit, unități de procesare a

peștelui, pescării, depozite

frigorifice, unități de vânzare cu

amănuntul   

Zone de producție și relocare pentru

moluște bivalve vii, centre de

purificare și centre de expediere

moluște bivalve vii din județele

Constanța și Tulcea

Crustacee 

Depozite frigorifice, unități de

vânzare cu amănuntul

Cefalopode

Depozite frigorifice, unități de

vânzare cu amănuntul

Staniu

Alimente conservate

(conserve din carne,

conserve din pește)

Unități de procesare, unități de

vânzare cu amănuntul

Regulamentul (CE) nr. 333/2007, cu

amendamentele ulterioare

Regulamentul (CE) 

nr. 333/2007, cu

amendamentele ulterioare

3.

Metale grele

Regulamentul (CE) nr. 396/2005, 

cu amendamentele ulterioare

Mercur

Ficat bovine Abatoare

Regulamentul (CE) nr. 333/2007, 

cu amendamentele ulterioare

Regulamentul (CE) 

nr. 333/2007, cu

amendamentele ulterioare

Ficat ovine și caprine Abatoare

Regulamentul (CE) nr. 333/2007, cu

amendamentele ulterioare

Regulamentul (CE) 

nr. 333/2007, cu

amendamentele ulterioare

Ficat porcine Abatoare

Regulamentul (CE) nr. 333/2007, cu

amendamentele ulterioare

Regulamentul (CE) 

nr. 333/2007, cu

amendamentele ulterioare

Ficat păsări de curte (pui de

carne, găini reformă,

curcani)

Abatoare

Regulamentul (CE) nr. 333/2007, cu

amendamentele ulterioare

Regulamentul (CE) 

nr. 333/2007, cu

amendamentele ulterioare

Cupru

Carne bovine Abatoare

Regulamentul (CE) nr. 333/2007, cu

amendamentele ulterioare 

Regulamentul (CE) 

nr. 333/2007, cu

amendamentele ulterioare

Carne ovine și caprine Abatoare

Regulamentul (CE) nr. 333/2007, cu

amendamentele ulterioare

Regulamentul (CE) 

nr. 333/2007, cu

amendamentele ulterioare

Carne porcine Abatoare

Regulamentul (CE) nr. 333/2007, cu

amendamentele ulterioare

Regulamentul (CE) 

nr. 333/2007, cu

amendamentele ulterioare

Carne de ecvidee Abatoare

Regulamentul (CE) nr. 333/2007, cu

amendamentele ulterioare

Regulamentul (CE) 

nr. 333/2007, cu

amendamentele ulterioare

Carne păsări de curte (pui de

carne, găini reformă,

curcani)

Abatoare

Regulamentul (CE) nr. 333/2007, cu

amendamentele ulterioare

Regulamentul (CE) 

nr. 333/2007, cu

amendamentele ulterioare



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 686/26.VII.2023

10

Nr.

crt.

Grupa de substanțe/Baza legală Substanța Matricea Unitatea de prelevare

Metoda de analiză 

Screening Confirmare

4.

Pesticide

Regulamentul (CE) nr. 396/2005, 

cu amendamentele ulterioare

Neonicotinoide

(Acetamiprid,

Clotianidin,

Imidacloprid,

Tiacloprid,

Thiametoxam)

Miere Stupine, centre de colectare

Ordinul președintelui Autorității Naționale

Sanitare Veterinare și pentru Siguranța

Alimentelor nr. 147/2004 pentru aprobarea

normelor sanitare veterinare și pentru

siguranța alimentelor privind reziduurile de

pesticide din produsele de origine animală și

nonanimală și reziduurile de medicamente

de uz veterinar în produsele de origine

animală, cu modificările și completările

ulterioare   

Regulamentul (UE) 2017/625 al

Parlamentului European și al Consiliului din

15 martie 2017 privind controalele oficiale și

alte activități oficiale efectuate pentru a

asigura aplicarea legislației privind alimentele

și furajele, a normelor privind sănătatea și

bunăstarea animalelor, sănătatea plantelor și

produsele de protecție a plantelor, de

modificare a Regulamentelor (CE) 

nr. 999/2001, (CE) nr. 396/2005, (CE)

nr. 1.069/2009, (CE) nr. 1.107/2009, (UE)

nr. 1.151/2012, (UE) nr. 652/2014, (UE)

2016/429 și (UE) 2016/2.031 ale

Parlamentului European și ale Consiliului, a

Regulamentelor (CE)  nr. 1/2005 și (CE) 

nr. 1.099/2009 ale Consiliului și a Directivelor

98/58/CE, 1999/74/CE, 2007/43/CE,

2008/119/CE și 2008/120/CE ale Consiliului

și de abrogare a Regulamentelor (CE) 

nr. 854/2004 și (CE) nr. 882/2004 ale

Parlamentului European și ale Consiliului,

precum și a Directivelor 89/608/CEE,

89/662/CEE, 90/425/CEE, 91/496/CEE,

96/23/CE, 96/93/CE și 97/78/CE ale

Consiliului și a Deciziei 92/438/CEE a

Consiliului (Regulamentul privind

controalele oficiale)

Ordinul președintelui

Autorității Naționale

Sanitare Veterinare și

pentru Siguranța

Alimentelor nr. 147/2004,

cu modificările și

completările ulterioare

Regulamentul (UE)

2017/625

Propamocarb Miere Stupine, centre de colectare

Ordinul președintelui Autorității Naționale

Sanitare Veterinare și pentru Siguranța

Alimentelor nr. 147/2004, cu modificările

și completările ulterioare   

Regulamentul (UE) 2017/625

Ordinul președintelui

Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru

Siguranța Alimentelor 

nr. 147/2004, cu modificările

și completările ulterioare

Regulamentul (UE)

2017/625

5.

Dioxina furani și PCB-uri

asemănătoare dioxinelor

Regulamentul (UE) 2023/915

Suma

dioxinelor și

PCB de tipul

dioxinelor

Carne și produse din carne,

cu excepția organelor

comestibile de la bovine,

ovine, caprine, porcine, păsări

de curte, cabaline, iepure   

Carne de mistreț, vânat

sălbatic cu pene

Abatoare, unități de tranșare, unități

de procesare, unități de vânzare cu

amănuntul, unități de manipulare a

vânatului, unități de procesare a

vânatului, unități de vânzare cu

amănuntul

Regulamentul (UE) 2017/644 al Comisiei

din 5 aprilie 2017 de stabilire a metodelor

de prelevare de probe și a metodelor de

analiză pentru controlul nivelurilor de

dioxine, de PCB-uri de tipul dioxinelor și

de PCB-uri care nu sunt de tipul

dioxinelor în anumite produse alimentare

și de abrogare a Regulamentului (UE) 

nr. 589/2014

Regulamentul (UE) 

2017/644

Ficat și produse derivate

provenite de la bovine, ovine,

caprine, porcine, păsări de

curte, cabaline, iepure  

Ficat de mistreț, vânat

sălbatic cu pene

Abatoare, unități de tranșare, unități

de procesare, unități de vânzare cu

amănuntul   

Unități de manipulare a vânatului,

unități de procesare a vânatului,

unități de vânzare cu amănuntul

Carne de pește, produse

pescărești și produse

derivate

Centru de colectare a peștelui,

unități produse proaspete din

pescuit, unități de procesare a

peștelui, pescării, depozite frigorifice,

unități de vânzare cu amănuntul

Ficat de pește și produse

derivate din acesta

Unități de procesare, unități de

vânzare cu amănuntul



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 686/26.VII.2023

11

Nr.

crt.

Grupa de substanțe/Baza legală Substanța Matricea Unitatea de prelevare

Metoda de analiză 

Screening Confirmare

Lapte crud și produse lactate

Ferme de animale producătoare de

lapte, centre de colectare a laptelui,

automate de vânzare a laptelui,

unități de procesare lapte, unități de

vânzare cu amănuntul

Ouă și produse de ouă, cu

excepția ouălor de gâscă 

Centre de ambalare, unități de

procesare, unități de vânzare cu

amănuntul

Grăsime de la bovine, ovine,

porcine și păsări de curte

Abatoare, unități de procesare a

grăsimilor pentru consum uman

Grăsimi animale amestecate

Abatoare, unități de procesare a

grăsimilor pentru consum uman

6.

Substanțe perufloralchilate***

Regulamentul (UE) 2023/915

Sumă dintre

PFOS, PFOA,

PFNA și PFHxS

Carne de bovine, ovine,

porcine și păsări de curte

Abatoare, unități de procesare a

cărnii, unități de tranșare a cărnii,

unități carne tocată și carne preparată,

unități de vânzare cu amănuntul

Regulamentul (CE) nr. 333/2007, cu

amendamentele ulterioare

Regulamentul (CE) 

nr. 333/2007, cu

amendamentele ulterioare

Organe comestibile de

bovine, ovine, porcine și

păsări de curte

Abatoare, unități de procesare a

cărnii, unități de tranșare a cărnii,

unități carne tocată și carne preparată,

unități de vânzare cu amănuntul

Regulamentul (CE) nr. 333/2007, cu

amendamentele ulterioare

Regulamentul (CE) 

nr. 333/2007, cu

amendamentele ulterioare

Carne de vânat, cu excepția

celei provenite de la urși

Abatoare, unități de manipulare a

vânatului, unități de tranșare, unități

de procesare a vânatului, unități de

vânzare cu amănuntul

Regulamentul (CE) nr. 333/2007, cu

amendamentele ulterioare

Regulamentul (CE) 

nr. 333/2007, cu

amendamentele ulterioare

Organe comestibile de vânat,

cu excepția organelor

comestibile de urs

Abatoare, unități de procesare a

cărnii de vânat, unități de

manipulare a vânatului, unități de

vânzare cu amănuntul

Regulamentul (CE) nr. 333/2007, cu

amendamentele ulterioare

Regulamentul (CE) 

nr. 333/2007, cu

amendamentele ulterioare

Carne de pește

Unități de procesare a peștelui,

pescării, unități de vânzare cu

amănuntul

Regulamentul (CE) nr. 333/2007, cu

amendamentele ulterioare

Regulamentul (CE) 

nr. 333/2007, cu

amendamentele ulterioare

Crustacee și moluște bivalve

Depozite frigorifice, unități de vânzare

cu amănuntul, zone de producție și

relocare pentru moluște bivalve vii,

centre de purificare și centre de

expediere moluște bivalve vii

Regulamentul (CE) nr. 333/2007, cu

amendamentele ulterioare

Regulamentul (CE) 

nr. 333/2007, cu

amendamentele ulterioare

Ouă

Centre de ambalare, unități de

procesare, unități de vânzare cu

amănuntul

Regulamentul (CE) nr. 333/2007, cu

amendamentele ulterioare

Regulamentul (CE) 

nr. 333/2007, cu

amendamentele ulterioare

7.

Hidrocarburi aromatice policiclice

Regulamentul (UE) 2023/915

Benzopiren

Carne afumată și produse

din carne afumată

Târguri unde se comercializează

produse tradiționale, obținute în

unități înregistrate sanitar-veterinar,

unități de vânzare cu amănuntul   

Unități de procesare, carmangerii,

unități de vânzare cu amănuntul

Regulamentul (CE) nr. 333/2007 al

Comisiei din 28 martie 2007 de stabilire a

metodelor de prelevare a probelor și de

analiză pentru controlul oficial al

nivelurilor de plumb, cadmiu, mercur,

staniu anorganic, 3-MCPD și

benzo(a)piren din produsele alimentare,

cu amendamentele ulterioare

Regulamentul (CE) 

nr. 333/2007, cu

amendamentele ulterioare

Carne tratată termic și

produse din carne tratate

termic introduse pe piață

pentru consumatorul final****

Unități de vânzare cu amănuntul



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 686/26.VII.2023

12

Nr.

crt.

Grupa de substanțe/Baza legală Substanța Matricea Unitatea de prelevare

Metoda de analiză 

Screening Confirmare

Produse pescărești afumate,

cu excepția șprotului afumat și

șprotului afumat ambalat în

conservă, heringului din Marea

Baltică afumat și heringului din

Marea Baltică afumat ambalat

în conservă, Katsuobushi

(pălămidă uscată), moluște

bivalve (proaspete, refrigerate

sau congelate)

Unități de procesare a peștelui,

pescării, unități de vânzare cu

amănuntul   

Târguri unde se comercializează

produse tradiționale, obținute în

unități înregistrate sanitar-veterinar,

unități de vânzare cu amănuntul

Șprot afumat și șprot afumat

ambalat în conservă, hering

din Marea Baltică afumat 

și hering din Marea 

Baltică afumat ambalat 

în conservă, Katsuobushi

(pălămidă uscată)

Pescării, unități de vânzare cu

amănuntul

Moluște bivalve (proaspete,

refrigerate sau congelate)

Zone de producție și relocare pentru

moluște bivalve vii, centre de

purificare și centre de expediere

moluște bivalve vii din județele

Constanța și Tulcea 

Depozite frigorifice, unități de

vânzare cu amănuntul

Moluște bivalve afumate

Unități de procesare a peștelui,

unități de vânzare cu amănuntul

8.

Melamină

Regulamentul (UE) 2023/915 

Melamină

Produse alimentare —

produse din carne fără

membrană ambalate în

recipienți de plastic

Unități de procesare a cărnii, unități

de vânzare cu amănuntul

US FDA/2009 metoda de determinare a

melaminei prin GC/MS/MS

US FDA/2009 metoda de

determinare a melaminei

prin GC/MS/MS

Lapte praf pentru sugari și

lapte praf de continuare,

ambalate în ambalaje de

plastic

Unități de vânzare cu amănuntul

* Controlul contaminanților în alimentele de origine animală se realizează în baza programului specific elaborat de către ANSVSA și transmis spre

aplicare DSVSA județene și a municipiului București. Planul poate suferi modificări în situația în care sunt introduși noi parametri/matrici de analizat în Regulamentul

(UE) 2023/915 al Comisiei din 25 aprilie 2023 privind nivelurile maxime pentru anumiți contaminanți din produsele alimentare și de abrogare a Regulamentului (CE)

nr. 1.881/2006 sau când există recomandări ale Comisiei care vizează România.

** Pentru parametrul plumb și cadmiu la matricea carne/organe mistreț, cerb, căprior, conformitatea lotului se stabilește după extrapolarea rezultatelor

în conformitate cu Procedura specifică referitoare la stabilirea măsurilor care se vor lua în situația obținerii de rezultate neconforme pentru substanțele care nu au

stabilită limită maximă de reziduuri la alte specii/țesuturi/matrici decât speciile/țesuturile/matricile-țintă.

*** Pentru determinarea acestor parametri se vor recolta probe în baza programului specific elaborat de către ANSVSA, numai după ce Direcția

coordonare laboratoare și produse medicinale veterinare va transmite arondarea laboratoarelor acreditate în acest sens.

**** În conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) 2023/915 al Comisiei din 25 aprilie 2023 privind nivelurile maxime pentru anumiți contaminanți

din produsele alimentare, se vor preleva probe de carne și produsele din carne care au fost supuse unui proces de tratare termică susceptibil să genereze

HAP-uri, adică doar frigerea sau frigerea cu cărbuni, respectiv produse ready to eat ambalate de tipul carne la grătar, mici la grătar etc., expuse la comercializare

pentru consumatorul final.

În conformitate cu prevederile punctului 1 al anexei II —

Criterii pentru strategia de eșantionare la Regulamentul delegat

(UE) 2022/931 al Comisiei din 23 martie 2022 de completare a

Regulamentului (UE) 2017/625 al Parlamentului European și al

Consiliului prin stabilirea unor norme privind efectuarea

controalelor oficiale în ceea ce privește contaminanții din

produsele alimentare pentru fiecare operator din sectorul

alimentar care urmează să fie controlat se vor lua în considerare

următoarele criterii pentru selectarea tipului de produse

alimentare (matricii) care urmează să fie analizat(ă):

— istoricul deficiențelor în ceea ce privește contaminanții,

probe neconforme în programul oficial sau în programul de

autocontrol;

— deficiențe privind analiza riscurilor, identificarea punctelor

critice de control, precum și în aplicarea programelor de

autocontrol;

— deficiențe în ceea ce privește păstrarea evidențelor

conform cerințelor definite în secțiunea III a părții A din anexa I

la Regulamentul (CE) nr. 852/2004;

— eșantionarea reprezentativă — indiferent de dimensiunea

operatorului din sectorul alimentar, proba trebuie să fie

reprezentativă, în conformitate cu prevederile legislației

specifice în acest sens și Ghidul privind implementarea regulilor

și dispozițiilor practice pentru efectuarea controlului oficial

privind contaminanții din alimente, atât în control oficial, cât și în

programul de autocontrol implementat de către operator la

nivelul unității.

Pentru selectarea unităților înregistrate/autorizate sanitar-

veterinar și pentru siguranța alimentelor de la nivelul cărora vor

fi recoltate probele planificate, șefii serviciilor cu responsabilități

în domeniul siguranței alimentelor din cadrul DSVSA județene și

a municipiului București vor lua în considerare următoarele

criterii:

— identificarea în catagrafie a unităților de la nivelul cărora

pot fi recoltate matricile, prevăzute în planurile de control;

— analiza rezultatelor obținute în anii precedenți în cadrul

programelor de control oficial sau al programelor de autocontrol,

respectiv antecedentele unităților în ultimii 3 ani raportat la



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 686/26.VII.2023

13

obținerea de alimente cu un conținut de contaminanți peste

limita admisă, stabilită în legislația europeană; păstrarea unor

evidențe care să includă denumirea unității, profilul, matricea

prelevată, determinarea efectuată, rezultatul obținut; medicii

veterinari oficiali vor realiza verificarea sistemelor de control pe

care aceștia le-au implementat în acest sens și rezultatele

obținute, BA, măsurile aplicate, în situația în care a fost cazul;

— capacitatea de producție a unităților și tipurile de produse

obținute la nivelul acestora, în corelație cu raza de distribuție a

acestora, locală, județeană, regională, națională, comunitară,

internațională;

— originea animalelor destinate sacrificării, a materiilor prime

din care se obțin produsele de origine animală sau a produselor

finite, respectiv dacă provin din zone sau regiuni recunoscute

pe plan național sau internațional ca fiind cu risc privind

contaminanții, contaminare radioactivă (de exemplu, import de

pește/produse din pescuit/conserve de pește);

— vor fi selectate cu prioritate unitățile care nu au stabilit în

programul de autocontrol prelevări de probe în acest sens,

respectiv cei care nu monitorizează riscurile chimice în cadrul

programului HACCP etc.;

— notificările transmise prin intermediul Sistemului rapid de

alertă pentru alimente și furaje;

— informațiile din partea direcțiilor regionale de mediu cu

privire la zonele/siturile care sunt în evidența acestora ca

zone/situri contaminate.

Dacă în urma analizelor de laborator efectuate pentru probe

prelevate din produse de origine animală se identifică alimente

care nu se încadrează în parametrii de siguranță stabiliți de

legislația comunitară, DSVSA județene și a municipiului

București vor dispune aplicarea măsurilor stabilite în

conformitate cu legislația sanitar-veterinară în vigoare și cu

planurile de contingență pentru alimente.

Pentru toate probele analizate la care au fost identificate

depășiri ale limitelor maxime admise de contaminanți din

produsele de origine animală, față de limitele stabilite în

conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) 2023/915 al

Comisiei din 25 aprilie 2023 privind nivelurile maxime pentru

anumiți contaminanți din produsele alimentare și de abrogare a

Regulamentului (CE) nr. 1.881/2006 și a Regulamentului (CE)

nr. 396/2005, se întocmește un dosar care să cuprindă cel puțin

următoarele documente:

• cererea de analiză pentru determinarea contaminanților,

anexa aferentă, elaborate de către medicul veterinar oficial;

• buletinele de analiză eliberate de LSVSA județean/

IISPV/alte laboratoare;

• notificarea inițiată în SRAAF sau AAC, în funcție de

rezultatul evaluării, în situația în care produsele la care au fost

identificate depășiri ale limitelor maxim admise au fost puse pe

piața națională sau au făcut obiectul comerțului intracomunitar;

pe platforma iRASFF vor fi încărcate toate documentele

aferente notificării (documente din care să se evidențieze

stabilirea trasabilității produselor, anchetele efectuate în județele

de origine, identificarea proprietarului/exploatației de la nivelul

căreia provine animalul, prelevarea de probe de furaje dacă este

cazul, notificarea direcțiilor regionale de mediu, măsurile

dispuse, acte de confiscare și distrugere, buletine de analiză

pentru probele de furaje recoltate etc.), inclusiv un tabel

centralizator acolo unde este cazul, astfel încât județul care a

inițiat notificarea să o poată închide, conform procedurilor;

• adrese și scrisori din partea DSVSA județene și a

municipiului București către alte autorități locale/județene,

primării, consilii județene, prefecturi și răspunsurile acestora;

• orice alt document cu relevanță din care să reiasă măsurile

dispuse, acțiunile de identificare și de eliminare a cauzei care a

stat la baza producerii contaminării.

În situația în care, ca urmare a unei analize de risc realizate la

nivelul DSVSA în colaborare cu reprezentanții Agenției Naționale

pentru Protecția Mediului, se consideră necesară recoltarea de

probe în cadrul programului oficial și din alte categorii/tipuri de

produse, DSVSA notifică în scris structura ce are competență în

domeniul siguranței alimentelor de origine animală din cadrul

ANSVSA asupra acestor aspecte, în vederea monitorizării.

Substanța

Matricea și anul 

de implementare

Număr de probe Unitatea de prelevare Metoda de analiză

Aldrin și dieldrin, bifentrin, clordan,

clormequat — se analizează doar

în și pe lapte de vacă în 2025, în și

pe ficat de bovine în 2026,

clorpirifos, clorpirifos-metil, compuși

ai cuprului, cipermetrin, DDT,

deltametrin, diazinon, endosulfan,

famoxadon, fenvalerat, fipronil,

glifosat, glufosinat de amoniu,

heptaclor, hexaclorbenzen,

hexaclorciclohexan (HCH, izomer

alfa), hexaclorciclohexan (HCH,

izomer beta), indoxacarb — se

analizează doar în și pe lapte în

2025, lindan, mepiquat — se

analizează doar în și pe lapte de

vacă în 2025, în și pe ficat de

bovine în 2026, metoxiclor,

paration, permetrin, pirimifos-metil

pendimetalin

2023   

Grăsime de pasăre

(1)

Ficat de bovină

(1)

22 de probe

anual din

fiecare matrice

în parte

Abatoare, unități de procesare a

grăsimilor, unități de procesare a

cărnii   

Abatoare

Regulamentul de punere în aplicare

(UE) nr. 731/2023, Ordinul

președintelui Autorității Naționale

Sanitare Veterinare și pentru

Siguranța Alimentelor nr. 147/2004, cu

modificările și completările ulterioare,

Regulamentul (UE) 2017/625

2024   

Grăsime de bovine

(1)

Ouă de găină

(3)

Abatoare, unități de procesare a

grăsimilor pentru consum uman

Centre de colectare a ouălor, centre

de reambalare a ouălor

2025  

Lapte de vacă

(2)

Grăsime de suină

(1)

Ferme de animale producătoare de

lapte; centre de colectare a laptelui;

automate de vânzare a laptelui;

unități de procesare a laptelui   

Abatoare, unități de procesare a

grăsimilor pentru consum uman

B. Controlul privind reziduurile de pesticide și gradul de expunere a consumatorilor la reziduurile de pesticide din și de

pe suprafața alimentelor de origine animală, în conformitate cu prevederile Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2023/731

al Comisiei din 3 aprilie 2023 privind un program de control multianual coordonat al Uniunii pentru 2024, 2025 și 2026 vizând

asigurarea respectării limitelor maxime de reziduuri de pesticide și evaluarea expunerii consumatorilor la reziduurile de pesticide

din și de pe alimentele de origine vegetală și animală și de abrogare a Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2022/741



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 686/26.VII.2023

14

Substanța

Matricea și anul 

de implementare

Număr de probe Unitatea de prelevare Metoda de analiză

2026   

Grăsime de pasăre

(1)

Ficat de bovine

(1)

Abatoare, unități de procesare a

grăsimilor pentru consum uman

Abator, unități de procesare a cărnii,

unități de comercializare

Nr.

crt.

Parametru de analizat/Baza legală Matricea Unitatea de prelevare Metoda de analiză

Referențial  

Interpretare rezultate

1.

Radioactivitate cumulată Cs-134 și

Cs-137   

Regulamentul (Euratom) 2016/52 al

Consiliului din 15 ianuarie 2016 de

stabilire a nivelurilor maxime permise

de contaminare radioactivă a

alimentelor și furajelor în urma unui

accident nuclear sau a oricărui alt caz

de urgență radiologică și de abrogare

a Regulamentului (Euratom) 

nr. 3.954/87 al Consiliului și a

Regulamentelor (Euratom) nr. 944/89

și (Euratom) nr. 770/90 ale Comisiei   

Regulamentul de punere în aplicare

(UE) 2020/1.158 al Comisiei din 

5 august 2020 privind condițiile de

import al produselor alimentare și al

hranei pentru animale originare din

țările terțe în urma accidentului produs

la centrala nucleară de la Cernobîl   

Regulamentul de punere în aplicare

(UE) 2021/1/533 al Comisiei din 

17 septembrie 2021 de impunere a unor

condiții speciale vizând reglementarea

importurilor de hrană pentru animale și

de alimente originare sau expediate

din Japonia în urma accidentului de la

centrala nucleară din Fukushima și de

abrogare a Regulamentului de punere

în aplicare (UE) 2016/6

Carne de mistreț,

carne de cerb,

carne de urs (de la

animale mai mari

de 2 ani)

Abatoare, unități de

manipulare a vânatului,

unități de procesare a

vânatului, unități de vânzare

cu amănuntul

Spectrometrie

gama de înaltă

rezoluție cu

detector de Ge

hiperpur sau

spectrometrie

gama de joasă

rezoluție cu

detector de NaI

Ordinul ministrului sănătății publice,

al președintelui Autorității Naționale

Sanitare Veterinare și pentru

Siguranța Alimentelor și al

președintelui Comisiei Naționale

pentru Controlul Activităților

Nucleare nr. 1.805/286/314/2006

privind aprobarea Instrucțiunilor

referitoare la crearea cadrului legal

pentru aplicarea regulamentelor

Consiliului și Comisiei Europene

referitoare la stabilirea nivelurilor

maxime admise de contaminare

radioactivă a produselor alimentare

și furajere, după un accident

nuclear sau în caz de urgență

radiologică, la condițiile speciale de

export al produselor alimentare și

furajere, ca urmare a unui accident

nuclear sau ca urmare a altor

situații de urgență radiologică,

precum și la condițiile care

guvernează importurile produselor

agricole originare din alte țări, ca

urmare a accidentului de la

centrala nuclearo-electrică de la

Cernobîl   

Regulamentul de punere în

aplicare (UE) 2021/1.533

Carne de bovine,

ovine, porcine

Abatoare, unități de

procesare, unități de vânzare

cu amănuntul

Carne de pasăre

Abatoare, unități de

procesare, unități de vânzare

cu amănuntul

Carne de pește

(ton), conserve de

pește

Depozit frigorific, depozit fără

regim termic, unități de

vânzare cu amănuntul

Lapte crud (bovine,

ovine, caprine)

Fermă/Exploatație de bovine,

centru de colectare a laptelui

Pește (peste 2 ani) Ferme de acvacultură**

Brânzeturi

Unități de procesare a

laptelui**

Ouă de găină, de

prepeliță

Fermă de găini ouătoare,

centre de colectare a ouălor,

centre de ambalare a ouălor

(1)

Carnea poate fi eșantionată, de asemenea, conform tabelului 3 din anexa la Directiva 2002/63/CE a Comisiei din 11 iulie 2002 de stabilire a metodelor

comunitare de prelevare de probe pentru controlul oficial al reziduurilor de pesticide de pe și din produsele de origine vegetală și animală și de abrogare a Directivei

79/700/CEE.

(2)

Se analizează lapte proaspăt, neprelucrat, inclusiv congelat, pasteurizat, încălzit, sterilizat sau filtrat.

(3)

Se analizează ouă întregi, fără coajă.

N O T Ă:

Controlul privind reziduurile de pesticide și evaluarea expunerii consumatorilor la reziduurile de pesticide din alimentele

de origine animală se realizează în baza Programului specific elaborat de către ANSVSA și transmis spre aplicare prin notă de

serviciu structurilor teritoriale, în care sunt menționate numărul de probe pentru fiecare județ în parte, laboratoarele care fac analiza

și perioada de timp în care sunt recoltate probele.

Având în vedere că regulamentul de aplicare a programului de control multianual și coordonat al Uniunii privind asigurarea

respectării limitelor maxime de reziduuri de pesticide și evaluarea expunerii consumatorilor la reziduurile de pesticide din și de pe

alimentele de origine vegetală și animală suferă modificări frecvente, acestea vor fi transmise spre aplicare prin programul specific

care va fi elaborat de către ANSVSA și transmis prin notă de serviciu.

Criteriile care trebuie luate în considerare de către medicii veterinari oficiali din DSVSA pentru elaborarea planului de

recoltare a probelor sunt: categoria de unitate, capacitățile de producție, tipul de produse obținute și ponderea pe care o are

produsul, unitățile de la nivelul cărora nu au fost recoltate anterior probe în cadrul programului de supraveghere, rezultatele obținute

în anii precedenți în cadrul programelor de control oficial sau al programelor de autocontrol, respectiv antecedentele unității în ultimi

3 ani în relație cu obținerea de alimente cu un conținut de reziduuri de pesticide peste limita admisă stabilită în legislație, notificările

transmise prin intermediul SRAAF.

Dacă în urma analizelor de laborator efectuate pe probe prelevate din produse de origine animală se identifică alimente

care nu se încadrează în parametrii de siguranță stabiliți de legislația comunitară, DSVSA va dispune aplicarea măsurilor stabilite

în conformitate cu legislația sanitar-veterinară și pentru siguranța alimentelor în vigoare și a planurilor de contingență pentru

alimente.

C. Controlul gradului de contaminare radioactivă a produselor de origine animală și a apei utilizate în procesul

de producție (radioactivitate cumulată de CS-134 ȘI CS-137)*



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 686/26.VII.2023

15

Nr.

crt.

Parametru de analizat/Baza legală Matricea Unitatea de prelevare Metoda de analiză

Referențial  

Interpretare rezultate

Miere

Stupine, unități de procesare,

unitate de vânzare cu

amănuntul

Apă utilizată în

unitate

Abatoare, unități de

procesare a cărnii, laptelui,

peștelui, unități de

manipulare a vânatului

* Controlul gradului de contaminare radioactivă din alimentele de origine animală se va realiza în baza programului specific elaborat de către ANSVSA

și transmis spre aplicare structurilor teritoriale. Planificarea județelor de la nivelul cărora vor fi recoltate probele pentru determinarea gradului de contaminare

radioactivă se bazează pe analiza rezultatelor obținute în anul/anii anterior/anteriori, a datelor furnizate de către Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, referitoare

la gradul de contaminare radioactivă la nivelul solului, apei și aerului, originea animalelor destinate sacrificării, a materiilor prime din care se obțin produsele de

origine animală sau a produselor finite, respectiv dacă provin din zone sau regiuni recunoscute pe plan național sau internațional ca fiind cu risc privind

radioactivitatea (de exemplu: import de pește/produse din pescuit/conserve de pește din Japonia, Fukushima).

Dacă în urma analizelor de laborator efectuate pe probe prelevate din produse de origine animală se identifică alimente care nu se încadrează în

parametrii de siguranță stabiliți de legislația comunitară, DSVSA dispune aplicarea măsurilor stabilite în conformitate cu legislația sanitar-veterinară în vigoare și

cu planurile de contingență pentru alimente.

** În baza unui program suplimentar elaborat și transmis de către ANSVSA, în situația în care a fost identificat un buletin de analiză care indică depășiri

ale limitei admise la parametrul radioactivitate cumulată.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,

Alexandru Nicolae Bociu

București, 3 iulie 2023.

Nr. 86.

MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

O R D I N

privind abrogarea Ordinului ministrului apărării naționale nr. M.95/2006 privind folosirea, 

pe termen limitat, de către personalul armatei și alți beneficiari, a sălilor și spațiilor, 

altele decât cele de cazare, din Muzeul Militar Național, popotele, restaurantele, hotelurile și

căminele militare de garnizoană, centrele de refacere a capacității de muncă a personalului armatei,

casele de odihnă și sanatoriile militare, cabanele și bazele sportive, precum și alte amenajări

recreative și sportive, aflate în administrarea Ministerului Apărării Naționale

Pentru aplicarea prevederilor art. 17 și art. 65 alin. (2) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 40 alin. (1) din Legea nr. 346/2006 privind organizarea și funcționarea Ministerului Apărării

Naționale, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul apărării naționale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se abrogă Ordinul ministrului apărării naționale

nr. M.95/2006 privind folosirea, pe termen limitat, de către

personalul armatei și alți beneficiari, a sălilor și spațiilor,

altele decât cele de cazare, din Muzeul Militar Național,

popotele, restaurantele, hotelurile și căminele militare de

garnizoană, centrele de refacere a capacității de muncă a

personalului armatei, casele de odihnă și sanatoriile militare,

cabanele și bazele sportive, precum și alte amenajări recreative

și sportive, aflate în administrarea Ministerului Apărării

Naționale

1

.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul apărării naționale,

Simona Cojocaru,

secretar de stat

București, 18 iulie 2023.

Nr. M.150.

1

Ordinul ministrului apărării naționale nr. M.95/2006 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, deoarece avea ca obiect reglementări

din sectorul de apărare a țării și securitate națională.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 686/26.VII.2023

16

MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

privind stabilirea unor măsuri pentru plata salariilor aferente lunii iulie 2023

În temeiul prevederilor art. 53 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările

ulterioare, și al prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. 1. — Prin derogare de la prevederile art. 2 din Ordinul

ministrului finanțelor publice nr. 86/2005 pentru reglementarea

datei plății salariilor la instituțiile publice, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 108 din 2 februarie 2005, cu

modificările și completările ulterioare, plata salariilor aferente

lunii iulie 2023, achitate în luna august 2023, se realizează după

cum urmează:

a) în cazul ordonatorilor principali de credite și al instituțiilor

publice din subordinea acestora pentru care data plății salariilor

prevăzută în anexa la Ordinul ministrului finanțelor publice

nr. 86/2005, cu modificările și completările ulterioare, este data

de 10, plata se efectuează în data de 9;

b) în cazul ordonatorilor principali de credite și al instituțiilor

publice din subordinea acestora pentru care data plății salariilor

prevăzută în anexa la Ordinul ministrului finanțelor publice

nr. 86/2005, cu modificările și completările ulterioare, este data

de 12, respectiv 13, plata se efectuează în data de 10;

c) în cazul ordonatorilor principali de credite și al instituțiilor

publice din subordinea acestora pentru care data plății salariilor

prevăzută în anexa la Ordinul ministrului finanțelor publice

nr. 86/2005, cu modificările și completările ulterioare, este

data de 14, respectiv 15, plata se efectuează în data de 11.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor,

Alin Chitu,

secretar de stat

București, 21 iulie 2023.

Nr. 2.241.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|473794]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 686/26.VII.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


